
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Λυκείου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Λυκείου.

3 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

4 Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Προηγμένες Τεχνολογίες Ηλε-
κτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογι-
στών» του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

5 Έγκριση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλι-
σης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και της δομής, λειτουργί-
ας και των αρμοδιοτήτων της Μονάδας Διασφά-
λισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 72881/N1 (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Λυκείου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244 /

τ.Α’/01-09-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής ...2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/
τ.Α’/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(ΦΕΚ 107/τ.Α’/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 

...και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν.  4186/2013 
(ΦΕΚ 193/τ.Α’/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της παρ. 
3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ.Α’/
10-12-2013) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περι-
εχομένου ... και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του 
ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/τ.Α’) «Άδεια εγκατάστασης και λει-
τουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 48 του ν.  4264/2014 (ΦΕΚ  118/τ.Α’) 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες δια-
τάξεις».

3. Την αριθμ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/τ.Β’/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την αριθμ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 756/τ.Β’/03-04-2013).

4. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση και... ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/τ.Β’/12-12-2012), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ. 84151/
ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ  1584/τ.Β’/
21-06-2013).

5. Την αριθμ. Φ.2.Α/145464/Δ5/09-10-2013 (ΦΕΚ 250/
τ.Β’/6-2-2014) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου στο 
Σωματείο «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την αριθμ. ΔΑ/901/13-01-2017 (250ης/12-01-2017 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης γνώμης 
του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την αριθμ. 129818/Γ2/
16-9-2013 (ΦΕΚ 2451/τ.Β’/1-10-2013) υπουργική από-
φαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και 
στα Λύκεια».

7. Την από 19-5-2017 αίτηση επικαιροποίησης και την 
από 02-03-2018 αίτηση τροποποποίησης του νομίμου 
εκπροσώπου του Σωματείου «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ».

8. Το αριθμ. 125/2016 π.δ. (ΦΕΚ 210/τ.Α’/5-11-2016) 
διορισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1763

19315



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19316 Τεύχος Β’ 1763/17.05.2018

Τροποποιούμε την αριθμ. Φ.2.Α/145464/Δ5/09-10-2013 
(ΦΕΚ 250/τ.Β’/6-2-2014) απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυ-
κείου, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας και ως προς το 
διακριτικό τίτλο, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2017-2018, χορηγούμε στο Σω-
ματείο «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου για δε-
κατρείς (13) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) μαθητών έκαστη. Επίσης για μία (1) αίθουσα 
πληροφορικής και για τέσσερα (4) εργαστήρια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
είναι : «Ιδιωτικό - Ισότιμο Λύκειο - Φιλεκπαιδευτική Εται-
ρεία - Αρσάκεια - Τοσίτσεια Σχολεία, Αρσάκειο Γενικό 
Λύκειο Θεσσαλονίκης».

Το Λύκειο θα λειτουργήσει επί της οδού Τοσίτσα 16 και 
Πευκών 1, στους Ελαιώνες Πυλαίας, με νόμιμο εκπρόσω-
πο στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. τον Μπαμπινιώτη Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 8 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 72888/N1 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης – Λυκείου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244 /

τ.Α’/01-09-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής ...2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/
τ.Α’/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(ΦΕΚ 107/τ.Α’/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
...και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν.  4186/2013 
(ΦΕΚ 193/τ.Α’/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ.Α’/
10-12-2013) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περι-
εχομένου ... και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του 
ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/τ.Α’) «Άδεια εγκατάστασης και λει-
τουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ.Α’) «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Την αριθμ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/τ.Β’/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με την αριθμ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 756/τ.Β’/03-04-2013).

4. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση και... ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/τ.Β’/12-12-2012), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ. 84151/
ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ  1584/τ.Β’/
21-06-2013).

5. Την αριθμ. Φ.2.Α/145432/Δ5/09-10-2013 (ΦΕΚ 193/
τ.Β’/31-1-2014) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου στο 
Σωματείο «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την αριθμ. ΔΑ/901/13-01-2017 (250ης/12-01-2017 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης γνώμης 
του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την αριθμ. 129818/Γ2/
16-9-2013 (ΦΕΚ 2451/τ.Β’/1-10-2013) υπουργική από-
φαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και 
στα Λύκεια».

7. Την από 16-5-2017 αίτηση επικαιροποίησης και 
την από 8-3-2018 αίτηση τροποποποίησης του νομί-
μου εκπροσώπου του Σωματείου «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

8. Το αριθμ. 125/2016 π.δ. (ΦΕΚ 210/τ.Α’/5-11-2016) 
διορισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. Φ.2.Α/145432/Δ5/09-10-2013 
(ΦΕΚ 193/τ.Β’/31-1-2014) απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυ-
κείου, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας και ως προς το 
διακριτικό τίτλο, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2017-2018, χορηγούμε στο Σω-
ματείο «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου για δε-
κατέσσερις (14) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων 
μία (1) δυναμικότητας δεκαοκτώ (18) μαθητών, μία (1) 
δυναμικότητας δεκατεσσάρων (14) μαθητών, πέντε (5) 
δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών, δύο (2) δυνα-
μικότητας είκοσι πέντε (25) μαθητών, μία (1) δυναμικό-
τητας είκοσι δύο (22) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι τριών (23) μαθητών, δύο (2) δυναμικότητας είκοσι 
έξι (26) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας είκοσι ενός 
(21) μαθητών. Επίσης για τρεις (3) αίθουσες πληροφορι-
κής και για έντεκα (11) εργαστήρια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
είναι : «Ιδιωτικό - Ισότιμο Λύκειο - Φιλεκπαιδευτική Εται-
ρεία, Αρσάκεια -Τοσίτσεια Σχολεία, Α’ Αρσάκειο Γενικό 
Λύκειο Ψυχικού».

Το Λύκειο θα λειτουργήσει στην οδό Αρσάκη 1, στο 
Παλαιό Ψυχικό, με νόμιμο εκπρόσωπο στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. τον 
Μπαμπινιώτη Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 8 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19317Τεύχος Β’ 1763/17.05.2018

   Αριθμ. 72882/N1 (3)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244 /τ.Α’/

01-09-1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/12-10-2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής ...2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/
τ.Α’/25-01-2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις... και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 
(ΦΕΚ 107/τ.Α’/9-5-2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
...και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν.  4186/2013 
(ΦΕΚ 193/τ.Α’/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», της 
παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ.Α’/
10-12-2013) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περι-
εχομένου ... και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του 
ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/τ.Α’) «Άδεια εγκατάστασης και λει-
τουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» 
και του άρθρου 48 του ν.  4264/2014 (ΦΕΚ  118/τ.Α’) 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες δια-
τάξεις».

3. Την αριθμ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(ΦΕΚ 3057/τ.Β’/18-11-2012), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την αριθμ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 756/τ.Β’/03-04-2013).

4. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση και... ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 3324/τ.Β’/12-12-2012), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αριθμ. 84151/
ΙΑ/20-06-2013 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ  1584/τ.Β’/
21-06-2013).

5. Την αριθμ. Φ.2.Α/145433/Δ5/09-10-2013 (ΦΕΚ 200/
τ.Β’/3-2-2014) απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου στο 
Σωματείο «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την αριθμ. ΔΑ/901/13-01-2017 (250ης/12-01-2017 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης γνώμης 
του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την αριθμ. 129818/Γ2/
16-9-2013 (ΦΕΚ 2451/τ.Β’/1-10-2013) υπουργική από-
φαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και 
στα Λύκεια».

7. Την από 16-5-2017 αίτηση επικαιροποίησης και την 
από 12-03-2018 αίτηση τροποποποίησης του νομίμου 
εκπροσώπου του Σωματείου «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ».

8. Το αριθμ. 125/2016 π.δ. (ΦΕΚ 210/τ.Α’/5-11-2016) 
διορισμού του Κωνσταντίνου Γαβρόγλου στη θέση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. Φ.2.Α/145433/Δ5/09-10-2013 
(ΦΕΚ 200/τ.Β’/3-2-2014) απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυ-
κείου, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας και ως προς το 
διακριτικό τίτλο, ως εξής:

Από το σχολικό έτος 2017-2018, χορηγούμε στο Σωμα-
τείο «ΦΙΛΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», άδεια Ιδιωτικού Σχο-
λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου για έξι (6) 
αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων τρεις (3) δυναμικό-
τητας είκοσι επτά (27) μαθητών, δύο (2) δυναμικότητας 
είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών και μία (1) δυναμικότητας 
είκοσι ενός (21) μαθητών. Επίσης για τρεις (3) αίθουσες 
πληροφορικής και για έντεκα (11) εργαστήρια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας εί-
ναι : «Ιδιωτικό - Ισότιμο Λύκειο - Φιλεκπαιδευτική Εταιρεία, 
Αρσάκεια - Τοσίτσεια Σχολεία, Αρσάκειο Γενικό Λύκειο 
Ψυχικού».

Το Λύκειο θα λειτουργήσει στην οδό Αρσάκη 1, στο 
Παλαιό Ψυχικό, με νόμιμο εκπρόσωπο στο ΥΠ.Π.Ε.Θ. τον 
Μπαμπινιώτη Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 8 Μαΐου 2018

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 83/57/24-4-2018 (4)
Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Προηγμένες Τεχνολογίες Ηλε-

κτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογι-

στών» του τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 

και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής 

Σχολής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του 

ν. 4485/2017 (Α’ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις», οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιό-
τητες της Συγκλήτου.

2. Την αριθμ. ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/25072/969/16-01-2017 
(ΦΕΚ  327/08-02-2017 τ.Β’) απόφαση της Συγκλήτου 
του Δ.Π.Θ., αναφορικά με τον «Ορισμό Αναπληρωτών 
Πρύτανη - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Πρύτανη και Ανα-
πλήρωση Πρύτανη».

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και ιδίως τα 
άρθρα 30 «Γενικές διατάξεις», 31 «Όργανα διοίκησης των 
Π.Μ.Σ.», 32 «Ίδρυση Π.Μ.Σ.», 33 «Διάρκεια φοίτησης και 
πιστωτικές μονάδες», 34 «Επιλογή, δικαιώματα και υπο-
χρεώσεις μεταπτυχιακών φοιτητών», 35 «Δωρεάν φοίτη-
ση υποτροφίες», 36 «Διδακτικό προσωπικό», 37 «Πόροι - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19318 Τεύχος Β’ 1763/17.05.2018

χρηματοδότηση ΠΜΣ» 43 «Διατμηματικά ή διιδρυματικά 
Π.Μ.Σ.-Διδακτορικές Σπουδές με συνεπίβλεψη» καθώς 
και τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 85.

4. Τις διατάξεις των παρ. 6 περ. δ) και 7 του άρθρου 19 
του ν. 4521/201/ (ΦΕΚ 38 τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες Διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α’) «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την αριθμ. 216772/Ζ1/08-12-2017 υπουργική από-
φαση (ΦΕΚ 4334 τ.Β’) με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του 
αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθε-
σης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών».

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλι-
ση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2013 (Α’ 124) «Συγχώνευση 
Τμημάτων, ίδρυση -συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης».

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(συνεδρίαση 16/17-04-2018).

11. Την αριθμ. 4/30/19-04-2018 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

12. Το αριθμ. 588/12-02-2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΜΗ-
ΧΑΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝΟ-
ΛΟΓΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) σε «ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟ-
ΓΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ» με 
τις ακόλουθες ειδικεύσεις: 

α) Τεχνολογίες Συστημάτων Μικροηλεκτρονικής και 
Πληροφορικής 

β) Τεχνολογίες Συστημάτων και Δικτύων Επικοινωνιών
γ) Τεχνολογίες Συστημάτων Ενέργειας και Εκμετάλλευ-

σης Ανανεώσιμων Ενεργειακών Πηγών.

Άρθρο 3
Γνωστικό αντικείμενο-Σκοπός

Το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι τεχνολογίες 
του Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολο-
γιστών.

Σκοπός του προγράμματος είναι η προαγωγή της 
γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας και της τεχνολο-
γίας μέσα από την υψηλού επιπέδου κατάρτιση σε τε-
χνολογικούς τομείς αιχμής Ειδικευμένων Μηχανικών 
και Επιστημόνων, οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα 
ανεξάρτητης και αυτόνομης προαγωγής της Τεχνο-
λογίας, της Επιστήμης και της Έρευνας και μέσα από 
αυτή τη διαδικασία θα παραμένουν δημιουργικοί και 
παραγωγικοί σε ένα περιβάλλον ταχύτατα μεταβαλλό-
μενης τεχνολογίας. Επιπλέον, σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι 
η διάχυση της γνώσης και της έρευνας σε εθνικό αλλά 
και Ευρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο και η θέσπιση δεσμών 
συνεργασίας του Πανεπιστημίου με τα Εθνικά και Ευρω-
παϊκά Εκπαιδευτικά και Ερευνητικά δίκτυα, καθώς και 
η συμβολή του στον εκσυγχρονισμό της Βιομηχανίας 
και της Κοινωνίας διαμέσου της αλληλεπίδρασης του 
Πανεπιστημίου με τους παραγωγικούς και άλλους κοι-
νωνικούς φορείς, η οποία θα έχει ως αποτέλεσμα τη με-
ταφορά τεχνογνωσίας, την προώθηση της καινοτομίας 
και την εν γένει οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική 
ανάπτυξη.

Άρθρο 4
Γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης
μεταπτυχιακής διατριβής

Η διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων γίνεται 
στην Ελληνική γλώσσα, είναι όμως δυνατή η διδασκα-
λία μέρους ή του συνόλου του μαθήματος στην Αγγλική 
γλώσσα μετά από πρόταση του διδάσκοντα, έγκριση της 
Σ.Ε. και επικύρωση της Συνέλευσης Τμήματος. Η συγ-
γραφή της μεταπτυχιακής διατριβής γίνεται είτε στην 
Ελληνική είτε στην Αγγλική γλώσσα. Σε κάθε περίπτω-
ση απαιτείται εκτεταμένη περίληψη στη γλώσσα που 
δεν χρησιμοποιείται ως η κύρια για τη συγγραφή της 
διατριβής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19319Τεύχος Β’ 1763/17.05.2018

Άρθρο 6
Πιστωτικές μονάδες

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ΕCTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχεται σε 
ενενήντα (90).

Άρθρο 7
Διάρκεια λειτουργίας

Η διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα είναι μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 8
Κόστος λειτουργίας

Το συνολικό κόστος λειτουργίας του Προγράμματος 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες για ένα πλήρη 
κύκλο φοίτησης ανέρχεται στο ποσό των δεκατριών χι-
λιάδων ευρώ (13.000,00 €) και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Ποσό Δαπάνης

Δαπάνες μετακινήσεων 3.000

Δαπάνες Προμηθειών, Συντήρησης 
Εξοπλισμού και Λογισμικού 5.000

Αναλώσιμα 5.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΥΨΟΣ ΔΑΠΑΝΩΝ (€) 13.000

Το Π.Μ.Σ λειτουργεί χωρίς τέλη φοίτησης.
Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. προέρχεται από:
α) τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωση του φορέων σύμφωνα με το 
άρθρο 43 του ν. 4485/2017,

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοι-

κητικού προσωπικού αφορούν εργασία που υπερβαίνει 
τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Άρθρο 9
Τέλη φοίτησης

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών λειτουργεί 
χωρίς τέλη φοίτησης.

Άρθρο 10
Ειδικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται με την παρούσα από-
φαση, ρυθμίζονται από τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 24 Απριλίου 2018

Ο Πρυτανεύων

ΣΤΑΥΡΟΣ ΤΟΥΛΟΥΠΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 2074 (5)
Έγκριση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφά-

λισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και της δομής, λει-

τουργίας και των αρμοδιοτήτων της Μονάδας 

Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Κε-

ντρικής Μακεδονίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ
ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθ.4 του ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/ 

τ.Α’/1983) «Δομή και λειτουργία των ΤΕΙ».
2. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 28, 29, 64, 66, 71, 72 

και 80, παρ. 22 (α) και (γ) του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/ 
τ.Α’/2011) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας 
των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαι-
δευτικών ιδρυμάτων», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του αριθμ. 102/2013 π.δ. (ΦΕΚ 136/
τ.Α’/2013) «Μετονομασία του Τ.Ε.Ι. Σερρών σε Τ.Ε.Ι. Κε-
ντρικής Μακεδονίας - Συγχώνευση - Κατάργηση Τμη-
μάτων -Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακε-
δονίας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το  
αριθμ. 127/2013 π.δ. (ΦΕΚ 190/τ.Α’/2013) και την παρ. 1 
του άρθρου 13 του ν.  4521/2018 (ΦΕΚ  38/τ.Α’/2018) 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δι-
ατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8, 13 παρ. 2 εδαφ. ιβ’ και 
83 παρ. 5 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/2017) «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 209650/Ζ1/30-11-2017 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 642/
4-12-2017) υπουργική απόφαση με την οποία διαπιστώ-
θηκε η εκλογή του Δημητρίου Χασάπη ως Πρύτανη του 
Ιδρύματος και των Δαυίδ Κωνσταντίνου, Θεοδωρίδου 
Σωτηρίου Μυροφόρα Ευαγγελίας, Στρουθόπουλου Χα-
ράλαμπου και Μωϋσιάδη Αναστάσιου ως Αντιπρυτάνεων 
του Ιδρύματος, με θητεία από 1-12-2017 έως 30-11-2021.

6. Την αριθμ. 4531/7.12.2017 (ΑΔΑ: 7Ι5Γ469143-
ΨΜΑ) απόφαση του Πρύτανη του ΤΕΙ KM, Καθηγητή 
Δημητρίου Χασάπη, με θέμα: «Καθορισμός τομέων 
ευθύνης -αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Τ.Ε.Ι. 
K.M. - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του ΤΕΙ KM», 
(ΦΕΚ 4431/τ.Β’/15.12.2017 και διόρθωση σφάλματος 
ΦΕΚ 4741/τ.Β’/29-12-2017).

7. Την με αριθμ. 255/23.1.2018 πράξη (ΑΔΑ: 
73ΑΗ46143-5ΦΟ) με θέμα: «Συγκρότηση της Μονάδας 
Διασφάλισης της Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) του Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) Κεντρικής Μακεδονίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19320 Τεύχος Β’ 1763/17.05.2018

8. Την απόφαση της 2ης Συνεδρίασης της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας, της 26ης Απριλίου 2018, ακαδημαϊκού 
έτους 2017-2018, με θέμα: «Εσωτερικό Σύστημα Δια-
σφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και Μονάδα Διασφάλισης 
Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας: 
Δομή, λειτουργία και αρμοδιότητες».

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφάσισε ομόφωνα:

Την έγκριση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφά-
λισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και της δομής, λειτουργίας 
και των αρμοδιοτήτων της Μονάδας Διασφάλισης Ποι-
ότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, ως 
ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
ΤΕΙ Κεντρικής Μακεδονίας
Άρθρο 1ο
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού 
Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.)

1. Σκοπός του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) είναι η επίτευξη υψηλής ποιότητας 
της λειτουργίας του Ιδρύματος και η συνεχής βελτίωση 
του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του έργου, καθώς και 
η αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των υπηρεσι-
ών του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες 
του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης και τις 
αρχές και κατευθύνσεις της Α.ΔΙ.Π.

2. Το πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) είναι η διασφάλιση της 
ποιότητας στις ακαδημαϊκές μονάδες, στις διοικητικές 
υπηρεσίες και στο ανθρώπινο δυναμικό του Ιδρύματος. 
Σε αυτό επίσης περιλαμβάνονται η ακαδημαϊκή πιστο-
ποίηση των Προγραμμάτων Σπουδών του Ιδρύματος και 
η πιστοποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλι-
σης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.).

Άρθρο 2ο
Δομή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.)

1. Το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας 
(Ε.Σ.Δ.Π.) περιλαμβάνει διεργασίες, διαδικασίες, και 
οδηγίες εργασίας οι οποίες συνδέονται και αλληλεπι-
δρούν μεταξύ τους ώστε να παράγονται τα επιμέρους 
και τα συνολικά αποτελέσματα του Συστήματος για την 
επίτευξη του σκοπού του σε όλα τα πεδία εφαρμογής 
του. Η δομή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) αποτυπώνεται αναλυτικά στο Εγχει-
ρίδιο Ποιότητας (Ε.Π.).

2. Οι «διεργασίες» είναι οι οργανικές ενότητες του 
Συστήματος οι οποίες περιγράφονται στο Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.), προσλαμ-
βάνουν τα οικεία εισερχόμενα ποσοτικά και ποιοτικά 
δεδομένα του Ιδρύματος και αποδίδουν αντίστοιχα ή 
σχετικά με τη διεργασία αποτελέσματα.

3. Η «διαδικασία» είναι ο τρόπος με τον οποίο υλοποι-

είται μια διεργασία. Κάθε διαδικασία έχει έναρξη, στάδια 
και λήξη.

4. Η «οδηγία εργασίας» περιγράφει με τη μορφή ανα-
λυτικών βημάτων τον τρόπο υλοποίησης σταδίου/ων 
της διαδικασίας.

5. Το σύνολο των έντυπων ή/και ηλεκτρονικών εγγρά-
φων και αρχείων που απορρέουν από μια διεργασία απο-
τελεί την «τεκμηρίωσή» της.

6. «Μέσα αξιολόγησης της διεργασίας»: Τα αποτελέ-
σματα της διεργασίας μπορούν να αξιολογούνται με 
χρήση δεικτών και κριτηρίων που περιγράφονται στο 
Εγχειρίδιο Ποιότητας του Ε.Σ.Δ.Π. του Ιδρύματος. Η αξι-
ολόγηση μιας διεργασίας μπορεί να οδηγήσει σε ανα-
θεώρησή της.

7. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας το οποίο συντάσσεται, 
αναθεωρείται από τη MO.ΔΙ.Π. και εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο του Ιδρύματος, όποτε αυτό κρίνεται αναγκαίο, 
περιλαμβάνονται όλες οι διεργασίες του Εσωτερικού Συ-
στήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.).

Ενδεικτικά, ως διεργασίες του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής 
Μακεδονίας, αναφέρονται οι ακόλουθες:

α) Η σχεδίαση, έγκριση, εφαρμογή, επικοινώνηση, 
παρακολούθηση και αναθεώρηση της Πολιτικής του 
Ιδρύματος για τη διασφάλιση ποιότητας,

 β) Η διάθεση και διαχείριση των αναγκαίων πόρων 
για την ικανοποίηση των απαιτήσεων της διασφάλισης 
ποιότητας,

γ) Η θέσπιση στόχων διασφάλισης της ποιότητας κα-
θώς και η σχεδίαση ενεργειών, η παρακολούθηση και η 
καταγραφή επίτευξης των στόχων αυτών,

δ) Η εσωτερική αξιολόγηση των ακαδημαϊκών και δι-
οικητικών δραστηριοτήτων,

ε) Ο σχεδιασμός, η έγκριση και η αναθεώρηση προ-
γραμμάτων σπουδών,

στ) Η συλλογή και ανάλυση δεδομένων ποιότητας, 
καθώς και ο τρόπος χρήσης των μετρήσεων στη λήψη 
αποφάσεων και στην τοποθέτηση στις διεθνείς λίστες 
κατάταξης.

ζ) Η δημοσιοποίηση πληροφοριών σχετικά με τις εκ-
παιδευτικές, ακαδημαϊκές και διοικητικές δραστηριότη-
τες του Ιδρύματος,

η) Η εξωτερική αξιολόγηση: πιστοποίηση / επαναπι-
στοποίηση των προγραμμάτων σπουδών και του Εσω-
τερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
Οργάνωση και Λειτουργία της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας.
Άρθρο 1ο
Συγκρότηση και αρμοδιότητες της
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.)

1. Συγκρότηση της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.)

Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας αποτελεί το κε-
ντρικό συντονιστικό όργανο στρατηγικού σχεδιασμού 
και οργανωτικής υποστήριξης για την ανάπτυξη, εγκα-
τάσταση και εφαρμογή ενός Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας για τις προσφερόμενες υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19321Τεύχος Β’ 1763/17.05.2018

σίες του Ιδρύματος, κατά τα πρότυπα της Α.ΔΙ.Π. και σύμ-
φωνα με το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο, που ρυθμίζει 
τη λειτουργία του Εθνικού Συστήματος Διασφάλισης της 
Ποιότητας της Ανώτατης Εκπαίδευσης.

Η ΜΟ.ΔΙ.Π. του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας συγκρο-
τείται με απόφαση της Συγκλήτου σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 14 του ν. 4009/2011 και 83 παρ. 5 
του ν. 4485/2017 όπως αυτές ισχύουν και αποτελείται 
από:

α) τον Πρύτανη ή έναν από τους Αντιπρυτάνεις του, 
ως Πρόεδρο,

β) πέντε (5) Καθηγητές,
γ) έναν εκπρόσωπο κάθε κατηγορίας προσωπικού 

που προβλέπεται στα άρθρα 28 και 29 του ν. 4009/2011, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με δικαίωμα ψήφου, 
όταν συζητούνται θέματα της αντίστοιχης κατηγορίας 
προσωπικού,

δ) έναν εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών και 
έναν εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτητών και υπο-
ψήφιων διδακτόρων, εφόσον υπάρχουν, ως μέλη, όπως 
ειδικότερα καθορίζεται στον Οργανισμό.

2. Η θητεία των μελών της ΜΟ.ΔΙ.Π. είναι τετραετής. 
Οι εκπρόσωποι των προπτυχιακών φοιτητών και των 
μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζονται για ετήσια θητεία.

3. Οι αρμοδιότητες της Μονάδας Διασφάλισης Ποι-
ότητας του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, όπως αυτές 
αναφέρονται στο άρθρο 14 του ν. 4009/2011, είναι οι 
ακόλουθες:

α) Η ανάπτυξη συγκεκριμένης πολιτικής, στρατηγικής 
και των απαραίτητων διαδικασιών για τη συνεχή βελτί-
ωση της ποιότητας του έργου και των υπηρεσιών του 
Ιδρύματος, που αποτελεί το Εσωτερικό Σύστημα Δια-
σφάλισης της Ποιότητας του Ιδρύματος.

β) Η οργάνωση, λειτουργία και συνεχής βελτίωση του 
Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης της Ποιότητας 
του Ιδρύματος.

γ) Ο συντονισμός και η υποστήριξη των διαδικασιών 
αξιολόγησης των ακαδημαϊκών μονάδων, και των λοι-
πών υπηρεσιών του Ιδρύματος.

δ) Η υποστήριξη των διαδικασιών εξωτερικής αξιολό-
γησης και πιστοποίησης των προγραμμάτων σπουδών 
και του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης της Ποι-
ότητας του Ιδρύματος, στο πλαίσιο των αρχών, κατευ-
θύνσεων και οδηγιών της Α.ΔΙ.Π.

4. Ειδικότερα, εκτός από τις ως άνω αναφερόμενες 
γενικές αρμοδιότητες, ευθύνη της MO.ΔΙ.Π. είναι η υλο-
ποίηση και των ακόλουθων:

α) Η ανάπτυξη και υιοθέτηση προτύπων και διαδικασι-
ών του ολοκληρωμένου συστήματος εσωτερικής αξιολό-
γησης και διασφάλισης ποιότητας των προσφερόμενων 
από το Ίδρυμα προγραμμάτων σπουδών, έρευνας και 
λοιπών υπηρεσιών,

β) Η εποπτεία της εφαρμογής του Εσωτερικού Συστή-
ματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.).

γ) Ο περιοδικός έλεγχος της λειτουργίας του Ε.Σ.Δ.Π. 
στα πεδία εφαρμογής του.

δ) Η συστηματική αναθεώρηση του εγχειριδίου ποιό-
τητας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιό-
τητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Ιδρύματος.

ε) Η συνεργασία με την Α.ΔΙ.Π. καθώς και με τα υπό-
λοιπα μέρη τα οποία εμπλέκονται στην εφαρμογή και 
υλοποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Ιδρύματος.

στ) Η σύνταξη και υποβολή στα αρμόδια όργανα 
της Διοίκησης της έκθεσης εσωτερικής αξιολόγησης 
του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
(Ε.Σ.Δ.Π.) με σκοπό τον εντοπισμό ενδεχόμενων απο-
κλίσεων και συστάσεων προς βελτίωση.

ζ) Η αξιολόγηση της ποιότητας των προσφερόμενων 
προγραμμάτων σπουδών και των λοιπών παρεχόμενων 
υπηρεσιών.

η) Ο έλεγχος για την τήρηση των διαδικασιών και των 
κριτηρίων σχετικά με τον σχεδιασμό, την έγκριση και την 
αναθεώρηση των προγραμμάτων σπουδών με σκοπό τη 
διασφάλιση και τη συνεχή βελτίωση της ποιότητας τους.

θ) Η σύνταξη Εκθέσεων Εσωτερικής Αξιολόγησης σχε-
τικά με τη λειτουργία του Ιδρύματος και η διαβίβαση 
τους στα αρμόδια όργανα της Διοίκησης.

ι) Η σύνταξη εκθέσεων αναφορικά με τις αρμοδιότη-
τες της MO.ΔΙ.Π. και η υποβολή τους στη Διοίκηση του 
Ιδρύματος.

ια) Η εκπόνηση σχεδίων και προτάσεων μετά από εξέ-
ταση των αποτελεσμάτων της εσωτερικής αξιολόγησης 
των προγραμμάτων σπουδών και η διαβίβασή τους στο 
ανώτατο συλλογικό όργανο του Ιδρύματος.

ιβ) Η διαβίβαση των τελικών εκθέσεων εξωτερικής 
αξιολόγησης: πιστοποίησης / επαναπιστοποίησης των 
προγραμμάτων σπουδών στις Ακαδημαϊκές μονάδες, 

ιγ) Ο έλεγχος για την συστηματική επικαιροποίηση των 
ιστοσελίδων του Ιδρύματος, των Τμημάτων, των Σχολών, 
των Δομών και των Υπηρεσιών, με σκοπό την έγκυρη, 
έγκαιρη και επαρκή παροχή δημόσιας πληροφόρησης 
αναφορικά με τις δραστηριότητες του Ιδρύματος.

ιδ) Η συλλογή, παρακολούθηση και ανάλυση δεδομέ-
νων ποιότητας, όπου αυτό κρίνεται σκόπιμο, τόσο από το 
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Εθνικό Σύστημα Ποιότη-
τας (ΟΠΕΣΠ) της Α.ΔΙ.Π. όσο και από το πληροφοριακό 
σύστημα της MO.ΔΙ.Π.

ιε) Η διατήρηση βάσης δεδομένων με τα στοιχεία των 
Ετήσιων Εσωτερικών Εκθέσεων.

ιστ) Η στατιστική ανάλυση και απεικόνιση δεδομένων 
ποιότητας και αποτελεσμάτων αξιολόγησης, ως σημα-
ντικά εργαλεία για λήψη αποφάσεων για κάθε επίπεδο 
λειτουργίας του Ιδρύματος.

ιζ) Η μέριμνα για τη διασύνδεση του πληροφοριακού 
συστήματος της MO.ΔΙ.Π. με τα υφιστάμενα πληροφορι-
ακά συστήματα του Ιδρύματος και η συνεχής ανάπτυξη 
του πληροφοριακού συστήματος της MO.ΔΙ.Π., όποτε 
αυτό κρίνεται σκόπιμο, ιη) Η μέριμνα για τη διασύνδεση 
του Πληροφοριακού Συστήματος της MO.ΔΙ.Π. με αυτό 
της Α.ΔΙ.Π., σύμφωνα με τις οδηγίες και τις υποδείξεις 
της Α.ΔΙ.Π.

ιθ) Η παρακολούθηση των διεθνών εξελίξεων, τάσε-
ων και πρακτικών καθώς και η προαγωγή της έρευνας 
αναφορικά με την διασφάλιση ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση.

κ) Η διεξαγωγή ερευνών/μελετών αναφορικά με την 
ποιότητα του παρεχόμενου διδακτικού, ερευνητικού και 
διοικητικού έργου του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19322 Τεύχος Β’ 1763/17.05.2018

κα) Η παρακολούθηση πάσης φύσεως εκθέσεων για 
την επισήμανση καλών πρακτικών και αδυναμιών.

κβ) Η οργάνωση και διεξαγωγή ενημερωτικών συνα-
ντήσεων, ημερίδων, συνεδρίων και λοιπών εκδηλώσεων 
για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της MO.ΔΙ.Π.

κγ) Η συγκρότηση συμβουλευτικών και ερευνητικών 
επιτροπών για την υποβοήθηση της MO.ΔΙ.Π. στην εκτέ-
λεση του έργου της.

κδ) Ο εντοπισμός και η προβολή των βέλτιστων πρα-
κτικών του Ιδρύματος, κε) Η μέριμνα για συλλογή, επε-
ξεργασία, ανάλυση και παροχή δεδομένων του Τ.Ε.Ι. 
Κεντρικής Μακεδονίας στις διεθνείς λίστες κατάταξης 
των Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης.

κστ) Η ενημέρωση της Διοίκησης του Ιδρύματος και η 
υποβολή προς αυτή, προτάσεων που προκύπτουν από 
τα αποτελέσματα των αξιολογήσεων, ερευνών, μελετών 
και λοιπών δραστηριοτήτων με σκοπό τη βελτίωση της 
ποιότητας του παρεχόμενου εκπαιδευτικού έργου και 
των παρεχόμενων υπηρεσιών.

κζ) Η προώθηση της συνεργασίας με την Α.ΔΙ.Π. κα-
θώς και με άλλα Ιδρύματα της Ανώτατης Εκπαίδευσης 
για την «Ανάπτυξη εθνικού συστήματος αξιολόγησης, 
διασφάλισης ποιότητας και τεκμηρίωσης των Ιδρυμάτων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης».

κη) Η τήρηση φυσικού και ηλεκτρονικού αρχείου,
κθ) καθώς και των λοιπών αρμοδιοτήτων, όπως αυτές 

προβλέπονται από την νομοθεσία, τον Οργανισμό, τον 
Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύματος ή ανατίθενται από 
τα αρμόδια όργανα της Διοίκησης του Ιδρύματος, στη 
MO.ΔΙ.Π.

Άρθρο 2ο
Λειτουργία και πόροι της Μονάδας Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) - Γραφείο ΜΟ.ΔΙ.Π.

1. Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του 
Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας συνεδριάζει μετά από πρό-
σκληση του Προέδρου της τουλάχιστον μια φορά ανά 
τρίμηνο κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους, κα-

θώς και εκτάκτως όταν κρίνεται σκόπιμο. Οι συνεδριά-
σεις της ΜΟ.ΔΙ.Π. διέπονται από τις διατάξεις σχετικά 
με τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων, όπως αυτές 
αναφέρονται στο ν. 2690/1999 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, καθώς και από τον Εσωτερικό Κανονισμό του 
Ιδρύματος.

2. Η διοικητική υποστήριξη της Μονάδας Διασφάλι-
σης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) παρέχεται από το Γραφείο της 
ΜΟ.ΔΙ.Π., το οποίο υπάγεται απευθείας στον Πρόεδρο 
της ΜΟ.ΔΙ.Π. Το Γραφείο της ΜΟ.ΔΙ.Π. στελεχώνεται από 
διοικητικούς υπαλλήλους ή/και εξωτερικούς συνεργάτες, 
τα προσόντα των οποίων προβλέπονται στον Οργανι-
σμό του Ιδρύματος και καθορίζονται από τα αρμόδια 
όργανα της Διοίκησης. Στις αρμοδιότητες του γραφείου 
της ΜΟ.ΔΙ.Π. εντάσσονται η διοικητική υποστήριξη της 
Μονάδας, η μέριμνα για την εκτέλεση των αποφάσεων 
της και η εν γένει συνδρομή της επί των ως άνω γενι-
κών και ειδικότερων αναφερόμενων αρμοδιοτήτων της. 
Μέλη του Εκπαιδευτικού και Διοικητικού Προσωπικού 
του Ιδρύματος συνεργάζονται με το προσωπικό του 
Γραφείου της ΜΟ.ΔΙ.Π. για τη διασύνδεση του Γραφείου 
με τις επιμέρους οργανωτικές μονάδες του Ιδρύματος.

3. Η χρηματοδότηση της Μονάδας Διασφάλισης Ποι-
ότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας πα-
ρέχεται μέσω ιδίων πόρων του Ιδρύματος και εθνικών, 
ευρωπαϊκών ή διεθνών προγραμμάτων. Η Διοίκηση του 
Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας μεριμνά για την παροχή των 
αναγκαίων υποδομών και πόρων προκειμένου να επι-
τυγχάνεται η εύρυθμη λειτουργία του Εσωτερικού Συ-
στήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) καθώς και 
η απρόσκοπτη εφαρμογή και υλοποίηση της Πολιτικής 
Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σέρρες, 7 Μαΐου 2018

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΣΑΠΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017631705180008*


		2018-05-18T11:04:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




